Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

TERMO DE COMPROMISSO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019 FMSXV

PROCESSO LICITATÓRIO N° 004/2019 FMSXV

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 002/2019 FMSXV

O Município de Xavantina, através do Fundo Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 10.441.099/0001-10, com sede na Rua Prefeito Octávio Urbano
Simon, 267, Xavantina SC, neste ato representado pela sua Gestora, Srª. JÉSSICA PAULA
PINSSETTA, inscrita no CPF/MF nº 083.099.419-00, e a empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.802.002/0001-02, nesta Ata representada pelo seu
Procurador, Sr. RENATO FRONZA, portador do CPF n° 575.985.339-20, nos termos das Leis n°.
10.520/02 e nº 8.666/93, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das
propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 002/2019 FMSXV, e
homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para aquisição dos bens,
objeto do Pregão acima citado, que passam a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

1.1 A presente Ata tem por objeto assegurar a possível aquisição de medicamentos para
Farmácia Básica do Fundo Municipal de Saúde de Xavantina, conforme especificações abaixo:

Item Quant. Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total

7 3.000,00 COMP ÁCIDO ACETIL SALICILICO 500MG Imec 0,05 150,00

12 300,00 FR
ALBENDAZOL SUSPENSÃO ORAL 40 MG/ML
FRASCO COM 10 ML.

Teuto 1,04 312,00

23 120.000,00 COMP AMITRIPTILINA 25MG Teuto 0,026 3.120,00

26 10.000,00 COMP AMOXICILINA 500MG Teuto 0,149 1.490,00

28 100,00 FR AMPICILINA 250MG/5ML FRASCO 60ML
Prati

Donaduzzi
4,1639 416,39

31 100.000,00 COMP ANLODIPINO 5MG Teuto 0,024 2.400,00

39 500,00 AM
BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI
(SUSPENSÃO INJETÁVEL)

Teuto 9,44 4.720,00

40 500,00 AM
BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI
(SUSPENSÃO INJETÁVEL

Teuto 7,40 3.700,00

46 16.000,00 COMP BROMAZEPAM 6MG Teuto 0,104 1.664,00

59 20.000,00 COMP CARBAMAZEPINA 200MG Teuto 0,119 2.380,00

66 500,00 FR CEFALEXINA 250MG/5ML FRASCO C/60ML Teuto 6,45 3.225,00

67 12.000,00 COMP CEFALEXINA 500MG Teuto 0,245 2.940,00

71 300,00 BISN CETOCONAZOL 20MG/G C/ 30GR CREME Sobral 1,9414 582,42

79 30.000,00 COMP CITALOPRAM 20MG Teuto 0,149 4.470,00

80 15.000,00 COMP CLONAZEPAM 0,5 MG Geolab 0,055 825,00

82 1.000,00 FR CLONAZEPAN 2,5MG/ML FRASCO C/ 20 ML Geolab 1,90 1.900,00

93 25.000,00 COMP Codeina 30mg + paracetamol 500mg. Geolab 0,33 8.250,00

99 6.000,00 COMP DEXAMETASONA 4 MG Teuto 0,18 1.080,00

101 500,00 FR DEXAMETASONA 0,1MG/ML FRASCO C/ 120ML Sobral 1,4594 729,70

107 1.000,00 BISN
DICLOFENACO DIETILAMONIO 11,6MG GEL
COM 60G

Sobral 3,1999 3.199,90

111 100,00 FR
DIGOXINA ELIXIR 0,05 MG/ML FRASCO C/60
ML.

Prati
Donaduzzi

7,4977 749,77

117 4.000,00 FR DIPIRONA SÓDICA 50MG/ML FRASCO C/ 20ML Farmace 1,2719 5.087,60

127 300,00 FR
ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 6,67MG/ML
20 ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO C/ 20ML

NeoQuimica-
Brainfarm

6,1186 1.835,58

130 12.000,00 COMP ESPIRONOLACTONA 50MG Hipolabor 0,265 3.180,00

137 100,00 FR FENOBARBITAL 40MG/ML FRASCO C/ 20ML
Uniao

Quimica
3,3204 332,04

138 200,00 FR
FENOTEROL, BROMIDRATO 5MG/ML FRASCO
C/ 20ML (SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO)

Hipolabor 3,40 680,00

143 3.000,00 COMP
FOLINATO DE CÁLCIO (ÁCIDO FOLÍNICO)
15MG

Hipolabor 1,50 4.500,00

149 10.000,00 COMP
GLICAZIDA 30MG (COMPRIMIDO DE
LIBERAÇÃO CONTROLADA)

Torrent 0,22 2.200,00

156 250.000,00 COMP hidroclorotiazida 25MG Teuto 0,015 3.750,00

157 50,00 AM HIDROCORTISONA 100 MG(INGETAVEL) Teuto 2,50 125,00

158 50,00 AM HIDROCORTISONA 500 MG(INGETAVEL) Teuto 5,08 254,00

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

163 600,00 FR IBUPROFENO 50MG/ML FRASCO C/ 20ML Teuto 1,09 654,00

166 50,00 FR IPRATRÓPIO 0,02/DOSE (AEROSSOL ORAL) Boehringer 22,50 1.125,00

167 500,00 FR
IPRATRÓPIO, BROMETO 0,25MG/ML FRASCO
C/ 20ML (SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO)

Teuto 0,65 325,00

179 3.000,00 COMP LEVODOPA 250 MG + CARBIDOPA 25 MG Teuto 0,58 1.740,00

180 3.000,00 COMP LEVOMEPROMAZINA 100 MG Hipolabor 0,62 1.860,00

192 3.000,00 COMP MEBENDAZOL 100MG Sobral 0,0471 141,30

205 300,00 BISN
METRONIDAZOL GEL VAGINAL 500MG/5G
50GR (C/ APLICADOR)

Sanval 4,25 1.275,00

206 1.440,00 COMP MICOFENOLATO DE MOFETILA 500MG Accord 5,99 8.625,60

209 200,00 FR
NAFAZOLINA 0,5MG/ML SOLUÇÃO NASAL
FRASCO COM 30ML

NeoQuimica-
Brainfarm

2,7581 551,62

217 100,00 FR
NISTATINA SUSPENSÃO ORAL 100.000UI/ML
FRASCO C/50ML

Prati
Donaduzzi

4,512 451,20

220 300,00 AM
NORETISTERONA+ESTRADIOL 50MG/5MG
AMPOLA C/ 1ML+SERINGA ESTÉRIL

Cifarma-
Mabra

9,69 2.907,00

222 5.000,00 COMP NORTRIPTILINA, CLORIDRATO 50 MG Ranbaxy 0,5061 2.530,50

224 500,00 FR OLEO MINERAL 100 ML Imec 2,07 1.035,00

233 120.000,00 COMP PARACETAMOL 750MG Zydus 0,0857 10.284,00

247 20.000,00 COMP PROPANOLOL 40mg
Prati

Donaduzzi
0,0281 562,00

251 18.000,00 COMP Risperidona 1mg. Accord 0,15 2.700,00

252 18.000,00 COMP RISPERIDONA 2MG Accord 0,15 2.700,00

264 3.000,00 COMP SULFADIAZINA 500MG Sobral 0,235 705,00

266 500,00 FR
SULFAMETOXAZOL 40MG+TRIMETOPRIMA
8MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO C/ 50ML

Teuto 1,35 675,00

271 500,00 FR
SULFATO FERROSO GOTAS 25MG/ML
SOLUÇÃO ORAL FRASCO C/30ML

Hipolabor 0,8033 401,65

275 100,00 FR
TIMOLOL, MALEATO 5MG/ML SOLUÇÃO
OFTÁLMICA FRASCO C/ 5ML

Teuto 1,35 135,00

279 10.000,00 COMP
VALPRATO DE SODIO+ACIDO VALPROICO
500MG CR

Torrent 0,84 8.400,00

TOTAL 120.032,27

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos contados da
data de assinatura.

2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Xavantina não será
obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se lhe a realização de licitação
específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência
de fornecimento em igualdade de condições.

2.3 Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses
devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da
Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4 A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei
8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

3.1 A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços
após a assinatura desta.

3.2 Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial SRP nº 002/2019 FMSXV e a proposta da
Detentora da Ata.

3.3 Fica designado a fiscal desta Ata de Registro de Preços a servidora Bruna Alexsandra
Rigo.

3.4 Fica eleito o Foro da Comarca de Seara/SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da
utilização da presente ata.

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

3.5 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis 10.520/2002, Lei 8.666/93, e se for o
caso, conforme disposições da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil e
legislações pertinentes à matéria.

Xavantina/SC, em 27 de maio de 2019.

______________________________
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

JÉSSICA PAULA PINSSETTA – Gestora FMS

______________________________
EMPRESA DETENTORA DA ATA

ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA
RENATO FRONZA - Representante

______________________________
BRUNA ALEXSANDRA RIGO – Fiscal da ata